
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2019

ORDEN DEL DÍA Nº 1202

COMISIÓN DE CULTURA

SUMARIO: Ciclo “Mujeres en la historia de Catamar-
ca”, llevado a cabo entre los días 15 de marzo y 11 de 
abril de 2019, en la ciudad de San Fernando del Valle 
de Catamarca, provincia de Catamarca. Expresión de 
beneplácito. Ginocchio. (1.905-D.-2019.)

Dictamen de comisión*

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto 
de resolución de la señora diputada Ginocchio por el 
que se expresa beneplácito por el ciclo enmarcado en el 
Mes de la Mujer, “Mujeres en la historia de Catamarca” 
organizado por la Secretaría de Estado de Cultura de 
la provincia de Catamarca, por su aporte a la cultura; 
realizado en la ciudad de San Fernando del Valle de 
Catamarca entre los días 15 de marzo y 11 de abril de 
2019; y, por las razones expuestas en el informe que se 
acompaña y las que dará el miembro informante, acon-
seja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por el ciclo enmarcado en el 
Mes de la Mujer, “Mujeres en la historia de Catamarca” 
organizado por la Secretaría de Estado de Cultura de 
la provincia de Catamarca, por su aporte a la cultura; 
que se llevó a cabo entre los días 15 de marzo y 11 de 
abril de 2019, en la ciudad de San Fernando del Valle 
de Catamarca.

* Art. 108 del Reglamento.

Sala de la comisión, 13 de agosto de 2019.

Daniel Filmus. – Facundo Suárez Lastra. – 
Sofía Brambilla. – Elda Pértile. – Mirta 
A. Soraire. – Gonzalo P. A. del Cerro. – 
Silvana M. Ginocchio. – Silvia R. Horne. 
– Marcela F. Passo. – Héctor A. Stefani.

INFORME

Honorable Cámara:
La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de 

resolución de la señora diputada Ginocchio por el que se 
expresa su beneplácito por el ciclo enmarcado en el Mes 
de la Mujer, “Mujeres en la historia de Catamarca” organi-
zado por la Secretaría de Estado de Cultura de la provincia 
de Catamarca, por su aporte a la cultura; realizado en la 
ciudad de San Fernando del Valle de Catamarca entre los 
días 15 de marzo y 11 de abril de 2019. Las señoras y 
señores diputados, al iniciar el tratamiento de la iniciativa, 
han tenido en cuenta que el presente ciclo tuvo por objeto 
mostrar la importancia del rol femenino en la construcción 
de la historia de la provincia de Catamarca, desmitificando 
la visión común que supone que las mujeres adquirieron 
protagonismo recién a partir del siglo XX. Cabe destacar 
que, durante el ciclo, abierto gratuitamente a todo público 
y compuesto por cinco sesiones, tuvo como participantes 
diversas mujeres investigadoras y protagonistas, quienes 
abordaron los arquetipos femeninos que han protagoni-
zado por la trama histórica de Catamarca, considerando 
casos de mujeres de diversos niveles socioculturales del 
mundo colonial y republicano del siglo XIX y XX.  Por 
lo expuesto, las señoras y señores diputados, integrantes 
de la comisión, han decidido dictaminar favorablemente 
el presente proyecto, con modificaciones.

Daniel Filmus.

Impreso el día 22 de agosto de 2019
Término del artículo 113: 2 de septiembre de 2019



2 O.D. Nº 1.202 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito de la Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación por el ciclo enmarcado en el 
Mes de la Mujer, “Mujeres en la historia de Catamarca” 
organizado por la Secretaría de Estado de Cultura de 
la provincia de Catamarca, por su aporte a la cultura, 
realizado en la ciudad de San Fernando del Valle de 
Catamarca entre los días 15 de marzo y 11 de abril 
de 2019.

Silvana M. Ginocchio.


